
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 630,962 586,371 44,591

1.지방교육행정기관이전수입 630,962 586,371 44,591

1.교육비특별회계전입금수입 630,962 586,371 44,591

1.교육비특별회계전입금 630,962 586,371 44,591

1.학교운영비전입금 423,748 389,204 34,544
2022학년도 학교기본운영비 : 423,748,000원 *

 1교 =
423,748,000

2.목적사업비전입금 207,214 0 207,214
2022학년도 급식운영비 : 207,214,000원 * 1교

 =
207,214,000

3.급식비지원금 0 197,167 -197,167

2.자체수입 118,816 126,005 -7,189

1.학부모부담수입 117,496 123,955 -6,459

1.수익자부담수입 117,496 123,955 -6,459

1.급식비 34,061 31,277 2,784

1.급식비 25,031 21,645 3,386 교직원 급식비 : 4,100원*33명*185일= 25,031,000

2.우유급식비 9,030 9,632 -602 급식용 우유대금 : 430원*150명*140일= 9,030,000

2.방과후학교활동비 0 3,000 -3,000

1.방과후학교활동비 0 3,000 -3,000

3.현장체험학습비 77,785 84,428 -6,643

1.현장체험학습비 77,785 84,428 -6,643
2학년 테마식 현장체험학습비 : 61,335,000원

*1식=
61,335,000

2학년 진로체험비 : 4,640,000원*1식= 4,640,000

3학년 진로체험비 : 6,410,000원*1식= 6,410,000

1학년 수련활동비 : 5,400,000원*1식= 5,400,000

4.졸업앨범비 5,650 5,250 400

1.졸업앨범비 5,650 5,250 400 졸업앨범 대금 : 50,000원*113명= 5,650,000

2.행정활동수입 1,320 2,050 -730

1.기타행정활동수입 1,320 2,050 -730

1.이자수입 800 1,500 -700

1.이자수입 800 1,500 -700 예금이자 : 400,000원*2회= 800,000

2.기타행정활동수입 520 550 -30

1.기타행정활동수입 520 550 -30 법인카드 포인트 적립금 : 20,000원*1회= 20,000

1박가영 2022년 02월 10일 17시 47분 28초 전라북도교육청 전주용흥중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

잡수입 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타수입 10,000 10,000 0

1.전년도이월금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0 2021학년도 순세계잉여금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

세입합계 759,778 722,376 37,402

2박가영 2022년 02월 10일 17시 47분 28초 전라북도교육청 전주용흥중학교


